OMISSIS
Die decimo novembris octavae indictionis. Millesimo septingentesimo quin-
quagesimo nono. Presentes coram nobis magister Joannes Baptista Laudani, 
filius magistri Vincentii, et magister Franciscus Platania filius magistri Jose-
ph huius superdictae urbis Catanae, m. n. cogniti sponte etc. (ex quo agitur 
de utilitate Ecclesiae) tenore praesentis insolidum renunciando etc., super 
superiori venditione, et obligatione ut dicitur della sudetta pietra, seu sopra 
il staglio della pietra pigliata dalli sudetti mastro Paolo Russo, e compagni in 
virtù del detto superiore contratto, allo quale etc. con dover essere detta pietra 
di quella pietra dello scaro di Santo Elena a confronto l’hanno fatto, e consi-
gnato al sudetto monastero de’ moniali di S. Agata di questa sudetta città, li 
sudetti di Russo, e compagni, e questo per tutto quello e quanto resta da farsi 
per lo complimento del piede dritto della sudetta cobbola di detto monastero 
di S. Agata, hanno offerto, ed offeriscono d’oggi innanzi al detto monastero 
di S. Agata, pro eo me notaro stipulante grano uno meno lo palmo di quanto 
appare convenuto, e pattitato in vigor del superiore contratto allo quale etc.

OMISSIS

DOCUMENTO N. 17.25
Venditio et obligatio pro monasterio Sanctae Agathae contra ma-
gistrum Antoninum Greco et consortem et e’ consenso
Agli atti del notaio Gaetano Arcidiacono il 20 Ottobre 1764 (ASCT, 
2° vers. not., b. 1797, cc. 534-535 v.).

Die vigesimo octobris decimae tertiae indictionis
Millesimo septincentesimo sexagesimo quarto
Praesentes coram nobis magister Antoninus, et magister Franciscus Greco, 
pater, et filius huius clarissimae, et fidelissimae urbis Catanae, m. n. cogni-
ti, sponte etc., tenore praesentis insolidum renunciando etc., vendiderunt et 
vendunt et venditionis nomine consignare promiserunt et promittunt pro ut 
se obligarunt et obligant venerabili monasterio momialium Sanctae Agathae 
virginis et martiris huius praedictae urbis, et pro eo reverendae sorori Mariae 
a Jesu Pellegrino veluti ad praesens abbatissae ipsius venerabilis monaste-
rii, praesenti etc. etiam cognitae etc. ut dictur vulgariter loquendo numero 
millequattrocentonovantadue pezzi di pietra giurgiulena di misura, altezza, 
longhezza e larghezza a tenore della infra inserenda nota, necessarii per la 
cubbola da farsi nella chiesa nuova di esso monastero, cioè:
numero di pezzi  longhezza altezza larghezza
n.° 164             palmi 3. 3.-- 2. 6 2.--.—
  75 3. 2.-- 2. 6 2.--.—
147 3.--.-- 2. 6 2.--.—
  72 2.11.-- 2. 6 2.--.—
  71 2.10.-- 2. 6 2.--.—
  70 2. 9.-- 2. 6 2.--.—
  66 2. 8.-- 2. 6 2.--.—
  58 2. 7.-- 2. 6 2.--.—
  56 2. 6.-- 2. 6. 2.--.—
  52 2. 5.-- 2. 6 2.--.—
  50 2. 4.-- 2. 6 2.--.—
  44 2. 3.-- 2. 6 2.--.—
  36 2. 2.-- 2. 6 2.--.—
  34 2. 1.-- 2. 6 2.--.—
  32 2. 1.-- 2. 6 2.--.—
  30 2. 1.-- 2. 6 2.--.—
Per il collarino
  30 4.--.-- 3.-- 2. 6.—
1087.--.—
numero di pezzi longhezza altezza larghezza
Per li costoloni
   6             palmi 5. 3.-- 2. 6 2.--.—
  62  5. 2.-- 2. 6 2.--.—
  28  5.--.-- 2. 6 2.--.—
  28  4.10.-- 2. 6 2.--.—
  28  4.10.-- 2. 6 2.--.—
  24  4. 8.-- 2. 6 2.--.—
  20  4. 6.-- 2. 6 2.--.—
  20  4. 4.-- 2. 6 2.--.—
  18  4. 2.-- 2. 6 2.--.—